Nel giugno, 25-3-1879); f) abutitur praesertim mediis, quibus pollet, et publica pecunia, quod est contra iustitiam distributivam.

Ad par. 9

<sup>34</sup> *Quoad iura Ecclesiae cf. praecipue:* Conc. Vat. I, CL VII, col. 857, d; PIUS IX, Litt. *Quum non sine*, 14-7-1864; Litt. *Maxime quidem*, 18-8-1864; LEO XIII, Const. Ap. *Romanos Pontifices*, 8-5-1881; Enc. *Officio sanctissimo*, 22-12-1887; Enc. *Caritatis providentiaeque*, 19-3-1894; PIUS XI, Enc. DIM, l. c., pp. 54-56; Conc. Prov. Australiense, a. 1869, CL III, col. 1074; Conc. Plen. Baltimoreense II, a. 1866, CL III, col. 514, b-c; Conc. Prov. Coloniense, a. 1860, CL V, col. 364, b; Conv. Episcoporum Herbipolensis, a. 1848, CL V, col. 960. *Quoad iura vero familiae:* LEO XIII, Enc. *Officio sanctissimo*, 22-12-1887; Enc. *Affari vos*, 8-12-1897; PIUS XII, Litt. Secr. Status ad XXVIII Hebd. Soc. Ital., sept. 1955; Conc. Avinionense, a. 1849, CL IV, col. 682, b. Cf. etiam documenta circa educationem ad par. 3 allata, et ACV2, s. I, vol. III, pp. 364, 365, 368, 370.

<sup>35</sup> Inquantum schola est *medium educationis impertiendae* (schola enim, uti dictum est, considerari potest ac debet sive qua medium educationis impertiendae sive qua medium veritatis communicandae et divulgandae), omnes qui habent officium et ius educationem tradendi, habent officium et ius utendi schola. « *Cum autem educandi munus non singulorum hominum, sed necessario societatis sit* » (cf. PIUS XI, Enc. DIM, l. c., p. 52 et Enc. *Casti connubii*, A.A.S., XXII, 1930, p. 545) *ius nativum et proprium in scholas*, iuxta uniuscuiusque competentiam quoad educationem (cf. commentum ad par. 3), ad familiam, Ecclesiam et Civitatem pertinet, *delegatum vero* ad praeceptores et magistros (cf. par. 13).

<sup>36</sup> Ex altero capite (cf. adnotationem 35), *quatenus nempe schola est medium communicandae ac divulgandae veritatis*, salvis iuribus ipsius veritatis, divini ecclesiae magisterii et boni communis, ius scholas aperiendi *omnibus competit qui habent cognitionem veritatis*: Familiae videlicet, Ecclesiae, Statui, privatis societatibus, singulisque individuis (cf. PIUS XI, DIM, l. c., p. 54); *non tamen, uti patet, omnibus eadem ratione eademque mensura*.

<sup>37</sup> *Ex ipsa lege naturae*, hoc ius competit *omnibus*, etiam Ecclesiae, ratione, mensura et titulis quibus thesaurum veritatis unusquisque possidet. Omnino necessaria videtur haec declaratio iurium naturalium catholicorum et ipsius Ecclesiae ad scholas aperiendas; veritas enim commune omnium patrimonium est; catholici vero, sive qua singuli sive qua societate coniuncti, ex professione fidei catholicae et incorporatione Ecclesiae nullum ius naturale amittunt. Praeterea hoc ipsum postulat *existentia scientiae seu culturae catholicae* (cf. PIUS XII, All. ad Socios Inst. Cath. Galliae, 21-9-1950). Nempe Ecclesia, quamvis institutionis divinae positivae, semel instituta, ex ipsa quoque lege naturali ius ad scholas habet, eo vel magis quod veritas potius ad patrimonium spirituale quam ad fines temporales Status pertinet.